
 

     CITTA’  DI BUSCA 
              P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   32 

 
OGGETTO: 
D.LGS. 150/2009. RIFERIMENTO DELIBERA C.C. 46/2010. ABROGAZIONE OIV. 
AGGIORNAMENTO CRITERI GENERALI UFFICI E SERVIZI. 
DETERMINAZIONI.           

 
L’anno duemilaundici addì ventisei del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GOSSO Luca - Sindaco  Sì 
2. GALLO Marco - Vice Sindaco  Sì 
3. CISMONDI Gianmichele - Assessore  Sì 
4. DELFINO Giuseppe - Assessore  Sì 
5. FERRERO Gian Franco - Assessore  Sì 
6. MATTIO Davide Giovanni - Consigliere  No 
7. DONADIO Ezio - Consigliere  Sì 
8. CAMPANA Elio - Consigliere  Sì 
9. SARTORE Beatrice - Consigliere  Sì 
10. BRESSI Diego - Consigliere  Sì 
11. DURANDO Alberto - Consigliere  No 
12. EANDI Fabio Giovanni - Consigliere  Sì 
13. SIMONDI Antonella - Consigliere  Sì 
14. AIMAR Piergiorgio - Consigliere  Sì 
15. ROMANO Federico - Consigliere  Sì 
16. BERARDO Mario - Consigliere  Sì 
17. SARALE Marco - Consigliere  Sì 

Totale Presenti: 15 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor SCARPELLO Dr. Giusto il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GOSSO Luca in qualità di Sindaco 

avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto. 
 



Il Sindaco illustra brevemente l’argomento. 
 
Quindi (come da proposta) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso:  
 
con delibera del C.C. n. 46/2010 sono state assunte determinazioni in ottemperanza al D.Lgs. 
150/2009 tra cui l’istituzione dell’OIV. 
 
con delibera n. 121 del 9/12/2010 la Civit ha stabilito per i Comuni la non obbligatorietà del 
suddetto organismo quale specificazione che, si ritiene,  debba collegarsi con la previsione dell’art. 
14 del citato D.Lgs. 150/2009 secondo cui l’istituzione degli OIV deve avvenire senza maggiori 
oneri. In questo contesto, inoltre,  risulta rilevante la determinazone della Corte dei conti della 
Campania (delibera 173/2010) sull’applicabilità a riguardo, dell’art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010. 
Tutte queste considerazioni fanno ritenere che la facoltà, come tale chiarita dalla CIVIT, 
dell’istituzione dell’OIV, per questo Comune risulta di fatto non esercitabile stante che da tempo la 
funzione di Nucleo di valutazione è demandata al Segretario Generale i cui oneri, sostanzialmente 
indiretti  in quanto tali non consentono l’erogazione di spesa  per i corrispettivi dovuti all’OIV che 
nella fattispecie sarebbe, come evidente, superiore rispetto agli oneri fin qui sostenuti; in ragione di 
ciò tale spesa risulterebbe  prevalentemente nuova e diretta e, come ogni nuova spesa, non coerente 
con la generale situazione finanziaria. Per quanto precede occorre abrogare l’istituzione, ad oggi 
comunque non attuata, dell’OIV e ripristinare il già vigente Nucleo di valutazione in forma 
monocratica con funzioni assegnate al Segretario Generale. 
 
Acquisito il parere favorevole tecnico da parte del Segretario Generale  ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
con votazione espressa per alzata di mano: 
presenti n. 15 
favorevoli n. 15 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di abrogare, unitamente a tutte le disposizioni di riferimento, l’istituzione dell’OIV ex 
delibera C.C. 46/2010. 
 
2) Di  approvare, in aggiornamento, quali criteri  generali per la regolamentazione uffici e 
servizi ai sensi degli artt. 48  e 89 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue: 
l’istituzione del  Nucleo di valutazione  in forma monocratica con funzioni  demandate al Segretario 
Generale il quale si avvarrà del sistema di misurazione e valutazione delineato nei criteri generali di 
cui alla citata delibera C.C.  46/2010 e dettagliato in atti di competenza della Giunta Comunale; 
il sistema delle competenze  si aggiorna ed assesta  come segue: 

• il Sindaco valuta la performance del Segretario Generale sulla scorta dei criteri istituiti dalla 
Giunta Comunale; 

• il Nucleo di valutazione: valuta la performance dei Responsabili di posizione organizzativa; 
• titolare di posizione organizzativa: valutano la performance degli addetti alle rispettive 

posizioni; 
 



3) dare atto che la Giunta Comunale  per competenza propria adotta le disposizioni di dettaglio 
e regolamentari sull’ordinamento degli uffici e servizi ai sensi degli artt. 48 e 89 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Successivamente con separata votazione espressa per alzata di mano:  
presenti n. 15  
favorevoli n. 15 
la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs. 
267/2000. 
 

*********



Di quanto sopra si  è redatto il presente verbale 
 
 

Il Sindaco 
F.to GOSSO Rag. Luca 

_____________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to SCARPELLO Dr. Giusto 

____________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N         del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi 
dell’art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 
_________________________, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. del 18-08-2000 n. 267 
 
                                Busca, lì _________________________                          Il Segretario Comunale 

 SCARPELLO Dr. Giusto 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
E’ stata affissa  in copia all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi ed è 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del T.U.E.L.  del 18-08-2000 n. 267) 

 
 

                              Busca, lì ___________________                                    Il Segretario Comunale 
             SCARPELLO Dr. Giusto 

 
 
 

Copia conforme all'originale 
 
Busca, lì _________________________ 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

SCARPELLO Dr. Giusto 
 
 
 


